1-433/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 адрес                                                                                              10 июня 2021 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи…, при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя Перовской межрайонной прокуратуры адрес …,

подсудимого фио,

защитника – адвоката фио, представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Т…, ...паспортные данные, гражданина РФ, не имеющего регистрации по месту жительства,  зарегистрированного по месту пребывания по адресу: адрес, с неоконченным высшим образованием, состоящего в браке, работающего менеджером по компьютерному обеспечению, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Т… обвиняется в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно в том, что он (Т…), имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и во исполнение своего преступного умысла, в нарушение требований Федерального Закона РФ № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», 19 января 2021 года в период времени с 18 часов 00 минут по 23 часа 00 минут, находясь по адресу: адрес, из мусорной урны незаконно приобрел у неустановленного лица путем подбора закладки пакет с замком «зип-лок», в котором находились два пакета с замком «зип-лок» обмотанные пленкой с веществами общей массой 6.6 г. (2.9 г. и 3.7 г.), которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана): пакет и два свертка с веществами общей массой 2.8 г. (0,9 г., 0,9 г. и 1,0 г.), которые являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, который он (Т…) убрал в правый внутренний нагрудный карман куртки, надетой на нем, и незаконно, в нарушение указанного Федерального Закона, хранил при себе до момента задержания сотрудниками 2 ОСБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по адрес 19 января 2021 года примерно в 23 часа 50 минут по адресу: адрес, Большой адрес. Впоследствии в ходе его (фио) личного досмотра, проведенного 20.01.2021 года в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 30 минут по адресу: адрес, Большой адрес, из правого внутреннего нагрудного кармана куртки, надетой на нем, указанный пакет с замком «зип-лок», в котором находились два пакета с замком «зип-лок» обмотанные пленкой с веществами общей массой 6,6 г., являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана); пакет и два свертка с веществами общей массой 2,8 г., являющиеся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), был выдан Тимофеевым Д.В. и изъят из незаконного оборота. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 6,6 грамма и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2.8 грамма, изъятые у фио, являются значительным размером, то есть обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый и его защитник заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении фио и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прокурор возражала против прекращения уголовного дела.

Суд, выслушав мнение участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Из исследованных судом материалов уголовного дела следует, что Т… обвиняется в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, не судим, сведения о привлечении его к административной ответственности по ст. 20.20 КоАП РФ относятся к событиям 19.01.2021, то есть к дате инкриминируемого по настоящему уголовному делу преступления, иных сведений о привлечении его к административной ответственности за аналогичные правонарушения не имеется, наркотическое средство, являющееся объектом преступления, изъято из незаконного оборота;  Т… состоит в браке, официально трудоустроен, имеет многочисленные положительные характеристики с мест работ и с места жительства, у него на иждивении находится мать-пенсионер-инвалид, а также он оказывает помощь, в том числе материальную тестю-инвалиду и теще, вину в содеянном признал полностью, не препятствовал установлению обстоятельств совершения преступления, чистосердечно раскаялся, наркомании у него не установлено, общественная опасность преступления в настоящее время нивелирована, участвует в благотворительной деятельности Балашихинского городского отделения МОО ВООВ «Боевое братство» и Благотворительного фонда, что признается формой возмещения вреда обществу, причиненного преступлением. Изложенное в совокупности свидетельствует о том, что Т… загладил вред обществу, причиненный преступлением.

При таких обстоятельствах суд прекращает уголовное дело в отношении фио и считает необходимым назначить Т… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется Т…  имущественное положение его и его семьи, возможность получения указанным лицом заработной платы или иного дохода, а именно: Т… работает, то есть имеет постоянный доход, на иждивении у фио находится мать-пенсионер-инвалид, Т…  также отказывает помощь родителям супруги.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 446.2,  446.3  УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ

Прекратить уголовное дело в отношении Т…, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить Т… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере сумма, установив срок для оплаты штрафа в течение 02 /двух/ недель со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: остатки наркотических средств – каннабис (марихуана) и гашиш (анашой, смолой каннабиса), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес Москвы, - уничтожить.

Штраф оплачивать на следующие реквизиты: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД по адрес, л/с 04731448630) Наименование Банка получателя – УВД по адрес ГУ МВД по адрес, л/с 04731448630) Наименование Банка получателя – ГУ Банка России по ЦФО р/сч № 40101810045250010041, БИК 044525000, ИНН 7719108599, ОКТМО 45306000, КПП 771901001, КБК 188 116 21020026000140, наименование платежа: уголовный штраф.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 10 суток со дня оглашения.

Судья

1